
＜総計＞ 4,784 14,411 83,802 27,724 26,167 21,833 4,544 3,534

＜学年別＞

　１年 5,779 46,410 14,869 14,301 12,546 2,607 2,087

　２年 4,106 23,171 7,431 7,187 6,287 1,324 942

　３年 3,129 11,087 4,136 3,632 2,418 489 412

　４年 1,355 3,044 1,237 1,020 573 121 93

　その他 42 90 51 27 9 3 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,423 57,542 18,061 17,739 15,680 3,429 2,633

　　　25人未満 555 3,205 1,380 1,053 599 97 76

　　　25-49人 600 7,421 2,801 2,313 1,674 361 272

　　　50-99人 586 13,691 4,261 4,229 3,717 822 662

　　　100-199人 419 15,698 4,768 4,939 4,276 964 751

　　　200-299人 134 7,958 2,238 2,338 2,407 581 394

　　　300人以上 129 9,569 2,613 2,867 3,007 604 478

　演習 502 4,199 1,688 1,327 884 158 142

　語学 1,580 17,910 6,209 5,793 4,405 841 662

　実験 93 1,615 551 565 390 62 47

　実技 186 2,536 1,215 743 474 54 50

＜履修選択別＞

必修 1,669 26,555 8,662 8,285 6,995 1,428 1,185

その他 3,115 57,247 19,062 17,882 14,838 3,116 2,349

＜担当教員別＞

　専任 1,933 40,120 13,117 12,563 10,581 2,177 1,682

　兼任 2,851 43,682 14,607 13,604 11,252 2,367 1,852

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,187 20,417 7,267 6,418 4,811 1,093 828

市ヶ谷教養 1,351 22,810 7,803 7,375 5,731 1,084 817

小金井学部 606 12,806 3,759 3,971 3,689 761 626

小金井教養 295 5,531 1,621 1,629 1,654 368 259

多摩学部 1,115 20,682 6,519 6,313 5,710 1,178 962

通信教育 167 1,131 494 355 190 55 37

その他 63 425 261 106 48 5 5

  1　あまり工

夫していない

2018年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、課題や主

体的な学びへの促しなど。（5段階評価でご回答ください）

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変工夫

していた
4 3 2
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＜総計＞ 4,784 14,411 83,802 5,104 4,854 14,275 24,145 35,424

＜学年別＞

　１年 5,779 46,410 2,792 2,686 8,168 12,962 19,802

　２年 4,106 23,171 1,265 1,196 3,680 7,043 9,987

　３年 3,129 11,087 728 679 1,822 3,234 4,624

　４年 1,355 3,044 300 282 589 878 995

　その他 42 90 19 11 16 28 16

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,423 57,542 2,720 2,673 7,940 15,867 28,342

　　　25人未満 555 3,205 230 254 613 964 1,144

　　　25-49人 600 7,421 369 462 1,196 2,090 3,304

　　　50-99人 586 13,691 779 734 2,270 3,975 5,933

　　　100-199人 419 15,698 667 680 2,018 4,275 8,058

　　　200-299人 134 7,958 339 267 879 2,162 4,311

　　　300人以上 129 9,569 336 276 964 2,401 5,592

　演習 502 4,199 516 484 1,140 1,075 984

　語学 1,580 17,910 1,254 1,446 4,789 6,688 3,733

　実験 93 1,615 447 192 276 284 416

　実技 186 2,536 167 59 130 231 1,949

＜履修選択別＞

必修 1,669 26,555 2,034 2,059 6,021 8,379 8,062

その他 3,115 57,247 3,070 2,795 8,254 15,766 27,362

＜担当教員別＞

　専任 1,933 40,120 2,593 2,369 6,766 11,398 16,994

　兼任 2,851 43,682 2,511 2,485 7,509 12,747 18,430

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,187 20,417 1,023 1,112 3,157 6,047 9,078

市ヶ谷教養 1,351 22,810 1,181 1,196 4,063 6,759 9,611

小金井学部 606 12,806 1,179 1,044 2,663 3,569 4,351

小金井教養 295 5,531 386 247 920 1,626 2,352

多摩学部 1,115 20,682 1,031 976 2,980 5,822 9,873

通信教育 167 1,131 212 202 350 249 118

その他 63 425 92 77 142 73 41

ほとんど行って

いない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問含む。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

週3時間以

上

週2時間以

上3時間未

満

週1時間以

上2時間未

満

週30分以上

1時間未満
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＜総計＞ 4,784 14,411 83,802 22,485 26,861 24,093 6,720 3,643

＜学年別＞

　１年 5,779 46,410 12,398 14,637 13,362 3,847 2,166

　２年 4,106 23,171 5,860 7,254 7,070 1,980 1,007

　３年 3,129 11,087 3,213 3,824 2,956 717 377

　４年 1,355 3,044 982 1,103 690 176 93

　その他 42 90 32 43 15 0 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,423 57,542 13,741 17,812 17,718 5,350 2,921

　　　25人未満 555 3,205 1,102 1,167 696 162 78

　　　25-49人 600 7,421 2,245 2,442 1,932 522 280

　　　50-99人 586 13,691 3,217 4,252 4,225 1,278 719

　　　100-199人 419 15,698 3,538 4,890 4,943 1,503 824

　　　200-299人 134 7,958 1,596 2,346 2,668 885 463

　　　300人以上 129 9,569 2,043 2,715 3,254 1,000 557

　演習 502 4,199 1,539 1,459 908 199 94

　語学 1,580 17,910 5,420 6,388 4,544 1,020 538

　実験 93 1,615 424 576 471 90 54

　実技 186 2,536 1,361 626 452 61 36

＜履修選択別＞

必修 1,669 26,555 7,431 8,782 7,381 1,900 1,061

その他 3,115 57,247 15,054 18,079 16,712 4,820 2,582

＜担当教員別＞

　専任 1,933 40,120 10,068 12,649 12,024 3,477 1,902

　兼任 2,851 43,682 12,417 14,212 12,069 3,243 1,741

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,187 20,417 5,648 6,805 5,501 1,630 833

市ヶ谷教養 1,351 22,810 6,638 7,685 6,101 1,577 809

小金井学部 606 12,806 2,815 3,924 4,119 1,234 714

小金井教養 295 5,531 1,421 1,658 1,782 422 248

多摩学部 1,115 20,682 5,351 6,233 6,310 1,782 1,006

通信教育 167 1,131 388 403 242 69 29

その他 63 425 224 153 38 6 4

問3．この授業内容を理解できましたか。（5段階評価でご回答ください）

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変理解

できた
4 3 2

  1　理解で

きなかった
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＜総計＞ 4,784 14,411 83,802 31,144 22,268 20,984 5,470 3,936

＜学年別＞

　１年 5,779 46,410 16,817 12,204 11,886 3,190 2,313

　２年 4,106 23,171 8,157 6,118 6,223 1,588 1,085

　３年 3,129 11,087 4,602 3,116 2,360 568 441

　４年 1,355 3,044 1,505 812 509 121 97

　その他 42 90 63 18 6 3 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,423 57,542 20,123 15,349 15,134 4,106 2,830

　　　25人未満 555 3,205 1,581 865 520 134 105

　　　25-49人 600 7,421 3,258 1,943 1,530 391 299

　　　50-99人 586 13,691 4,794 3,620 3,610 953 714

　　　100-199人 419 15,698 5,219 4,288 4,265 1,143 783

　　　200-299人 134 7,958 2,338 2,170 2,332 702 416

　　　300人以上 129 9,569 2,933 2,463 2,877 783 513

　演習 502 4,199 2,060 1,041 774 174 150

　語学 1,580 17,910 6,847 4,946 4,254 1,033 830

　実験 93 1,615 600 444 408 94 69

　実技 186 2,536 1,514 488 414 63 57

＜履修選択別＞

必修 1,669 26,555 9,637 7,080 6,745 1,711 1,382

その他 3,115 57,247 21,507 15,188 14,239 3,759 2,554

＜担当教員別＞

　専任 1,933 40,120 14,495 10,667 10,385 2,700 1,873

　兼任 2,851 43,682 16,649 11,601 10,599 2,770 2,063

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,187 20,417 8,060 5,593 4,565 1,296 903

市ヶ谷教養 1,351 22,810 8,972 6,179 5,429 1,312 918

小金井学部 606 12,806 4,202 3,417 3,644 865 678

小金井教養 295 5,531 1,871 1,313 1,652 415 280

多摩学部 1,115 20,682 7,128 5,397 5,524 1,525 1,108

通信教育 167 1,131 656 256 127 50 42

その他 63 425 255 113 43 7 7

問4．この授業を履修してよかったと思いますか。（5段階評価でご回答ください）

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変よ

かった
4 3 2

  1　よくな

かった


